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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Одним из основных вопросов, стоящих перед современной спортивной

наукой и, в частности, спортивной медициной является изучение механизмов

адаптации и дезадаптации организма спортсмена к постоянно возрастающим

тренировочным и соревновательным нагрузкам. Высокая степень

тренированности спортсмена определяется уровнем развития его

функциональных возможностей организма, что в сочетании с технической,

тактической и психологической подготовленностью предопределяет возможность

достижения высоких спортивных результатов в выбранном виде спорта (Матвеев

Л.П., 1999, Вовк С.И., 2001, 2007, Озолин Н.Н. и др., 1993). Физиологической

основой эффективности тренировочного процесса спортсмена является

рациональное соотношение утомления и восстановления (Гандельсман А.Б., 1970,

Уилмор Дж.Х., Костилл Д.Л., 2001, Kentta G. and Hassmen P., 1998).

В том случае если тренировочные нагрузки подобраны неадекватно, т.е. не

соответствуют возрасту, уровню подготовленности и индивидуальным

особенностям спортсмена, могут возникать различные функциональные

нарушения, такие как переутомление, перетренированность, сопровождающиеся

изменением функционального и психо-эмоционального состояния (Иорданская

Ф.А. и др., 1993, Бадтиева В.А., 2018, Budgett R., 1994, 1998). Синдром

переутомления или перетренированности, представляющий собой дисбаланс

между тренировкой и восстановлением, – это целый комплекс

психофизиологических компенсаторных реакций организма на чрезмерную

тренировочную нагрузку, обычно в сочетании с недостаточным временем для

восстановления.
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При резком несоответствии между запросами, предъявляемыми физической

нагрузкой организму спортсмена, и уровнем его возможности реализовать эти

нагрузки может развиваться синдром перенапряжения, который в отличие от

перетренированности характеризуется целым рядом висцеральных проявлений

(Hackney C., Battaglini C., 2007, Kuipers H., 1998, Lehmann M., Foster C., Keul J.,

1993). Чаще других выявляются изменения сердечно-сосудистой системы. Кроме

того, наблюдается снижение иммунитета, повышение чувствительности к

простудным и аллергическим заболеваниям, в ряде случаев уменьшается масса

тела и сила мышц, увеличивается риск травматических повреждений (Angeli A. et

al, 2004, Bramwell S.T. et al, 1975, Budgett R., 1998).

Основным проявлением хронического перенапряжения сердечно-

сосудистой системы (ССС) у спортсменов считаются нарушения процессов

реполяризации в миокарде, проявляющиеся на ЭКГ изменениями конечной части

желудочкового комплекса, а также нарушения ритма и проводимости сердца

(Земцовский З.В., Гаврилова Е.А., 2006, 1995, Costa O, 1986, O’Toole, M.L., 1998,

Pelliccia A. Et al, 2008, Sharma S., 2000). Большинство авторов объясняют развитие

этих изменений нарушениями метаболических процессов в миокарде; причем, у

высококвалифицированных спортсменов признаки хронического перенапряжения

ССС, сопровождающиеся изменениями ЭКГ и требующими углубленного

кардиологического обследования, составляют до 40%, против 11,8% у лиц,

занимающихся массовым спортом (Wenger N.K., 1992).

В ряде случаев проявлением перенапряжения ССС у спортсменов могут

быть нарушения ритма сердца, а также нарушения систолической и/или

диастолической функции левого желудочка (Земцовский Э.В., 1995, Смоленский

А.В., 2000, Шарыкин А.С. и др., 2017, Biffi A., 2011, Zehender M., 1990)

Рациональные занятия спортом, подразумевающие соответствие и

адекватность физической нагрузки функциональным возможностям организма,

вызывают определенные изменения в сердечно-сосудистой системе спортсменов,

не выходящие за рамки физиологических реакций. Развивающаяся при этом
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гипертрофия миокарда с ее электрокардиографическими и

эхокардиографическими проявлениями позволяет определить спортивное сердце

как отдельное физиологическое понятие. По мнению целого ряда исследователей

(Граевская Н.Д., 1978, Карпман В.Л., Белоцерковский З.Б., 1986, D'Andrea A. et al,

2009, Fagard R.H., 1997, Himanshu T., 2008, Maron B.J., 1986), выделение

различных моделей «спортивного сердца» обусловлено особенностями

спортивной деятельности. Так эксцентрическая гипертрофия характерна для

циклических видов спорта с преимущественным развитием выносливости, а

концентрическая – видам спорта с преимущественно изометрическими

нагрузками. При этом в литературе постоянно дискутируется вопрос об

анатомических и функциональных характеристиках спортивного сердца, о

пределе его физиологической адаптации и переходе в патологическую стадию

(Maron B.J., Pelliccia A, 1986, McCann G.P. et al, 2000, Pelliccia A., Maron B.J.,

2005).

Одним из возможных факторов развития перенапряжения сердечно-

сосудистой системы и чрезмерной гипертрофии миокарда является артериальная

гипертония (Вольнов Н.И., 1958, Смоленский А.В., 2000, Baumert M. Et al, 2006).

В исследовании, выполненном в медицинском колледже Висконсин, было

показано, что распространенность артериальной гипертонии у спортсменов

составляет до 5% и требует в ряде случаев применения гипотензивных средств

(Niedfeldt M.W., 2002). При этом изучение вклада повышенного уровня

артериального давления у спортсменов в патогенез хронического перенапряжения

сердечно-сосудистой системы остается достаточно малоизученной проблемой.

Кроме того, большинство авторов сходится во мнении, что необходимо

выделять пограничную патологию, требующую дифференциальной диагностики

различных проявлений перенапряжения сердечно-сосудистой системы с

органными заболеваниями для предупреждения развития сердечно-сосудистых

катастроф у спортсменов (Гаврилова Е.А., 2007, Макарова Г.А., 2000, Шарыкин
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А.С. и соавт., 2017, Biffi A., 2011, Corrado D. Et al, 2003, 2006, Maron B.J., 2003,

Pellicccia A. Et al, 2000, 2008).

Вопросы же прогностического значения различных проявлений

перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов, а также их влияние

на функциональное состояние и спортивную результативность атлетов до

настоящего времени остаются малоизученными. Также актуальными остаются

вопросы оценки психо-эмоционального, вегетативного статуса и показателей

физической работоспособности у спортсменов с различными проявлениями

перенапряжения ССС, а также разработка мер профилактики факторов риска

перенапряжения у спортсменов.

Цель исследования: оптимизация системы наблюдения за спортсменами и

программы профилактики перенапряжения сердечно-сосудистой системы у

атлетов различных видов спорта с учетом их клинико-функциональных

особенностей и прогностических факторов риска.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность различных форм перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов различных видов спорта.

2. Изучить распространенность нарушений процессов реполяризации у

спортсменов в зависимости от вида спортивной деятельности, возраста,

объема тренировочной нагрузки, выявить и сформулировать факторы риска,

способствующие развитию нарушений процессов реполяризации.

3. Оценить показатели функционального состояния спортсменов с

нарушениями процессов реполяризации исходя из особенностей их

вегетативного, психо-эмоционального статуса, клинико-лабораторных

показателей и уровня физической работоспособности.

4. Выявить особенности изменений ЭКГ у спортсменов с перенапряжением

сердечно-сосудистой системы.
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5. Оценить клинико-функциональные показатели и морфо-функциональные

особенности миокарда у спортсменов с экстрасистолическими

нарушениями ритма сердца.

6. Провести клинико-функциональную оценку состояния спортсменов с

повышенным уровнем артериального давления.

7. Выявить кардиальные факторы, лимитирующие физическую

работоспособность спортсменов.

Научная новизна

Используя комплексные верифицированные методы исследования, впервые

показана практическая ценность и значимость клинических, лабораторных и

функциональных показателей состояния спортсменов с различными

проявлениями перенапряжения сердечно-сосудистой системы (ССС).

Доказано, что прогностическими факторами риска перенапряжения

сердечно-сосудистой системы являются циклические виды спорта, молодой

возраст спортсменов (моложе 18 лет), увеличенный объем тренировочной

нагрузки (более 24 ч./ нед.).

Выявлено, что перенапряжение сердечно-сосудистой системы у

спортсменов сопровождается снижением уровня их физической

работоспособности; при этом снижение показателей физической

работоспособности отмечается как у спортсменов с симпатической, так и с

парасимпатической формой перенапряжения.

Выявлены особенности вегетативного, психо-эмоционального и

функционального статуса спортсменов с различными формами перенапряжения

ССС.

Выявлены особенности функционального статуса и морфо-

функционального состояния миокарда у спортсменов с аритмической формой

перенапряжения ССС и повышенным уровнем артериального давления
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Показано, что спортсмены с признаками хронического перенапряжения

ССС характеризуются рядом признаков электро-физиологического

ремоделирования миокарда.

Разработана комплексная многоуровневая унифицированная система

стратификации рисков и ранней диагностики перенапряжения ССС у спортсменов

высшей квалификации;

Предложена стандартизованная система сбора и анализа медико-

биологической информации, а также формирование программ наблюдения за

спортсменами с различными формами перенапряжения ССС на различных этапах

подготовки.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость состоит в дополнении раздела спортивной

кардиологии новыми данными о распространенности различных проявлений

перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов, особенностях

клинической картины и показателей функционального статуса спортсменов с

нарушением процессов реполяризации на ЭКГ, нарушениями ритма сердца и

повышенным уровнем артериального давления, а также в выявлении кардиальных

факторов, лимитирующих физическую работоспособность спортсменов.

Практическая значимость состоит в разработке комплексной

многоуровневой унифицированной системы стратификации рисков и ранней

диагностики перенапряжения ССС у спортсменов высшей квалификации.

Разработанные комплексные методы ранней диагностики и изученные факторы

риска перенапряжения ССС у спортсменов позволили сформулировать меры

первичной и вторичной профилактики и разработать рекомендации по

наблюдению за спортсменами с различными проявлениями перенапряжения ССС

и коррекции их тренировочного режима.

Разработанный алгоритм контроля за состоянием здоровья спортсменов высшей

квалификации с различными формами хронического перенапряжения ССС может
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применяться в практике работы спортивных врачей, тренеров и специалистов,

входящих в комплексные научные группы

Методология и методы исследования

Предварительная работа включала изучение, анализ и систематизацию

имеющихся литературных данных по вопросу наблюдения за спортсменами с

различными формами перенапряжения сердечно-сосудистой системы.

На первом этапе исследования было проведено скрининговое обследование

559 спортсменов высокой квалификации различных видов спорта с целью оценки

их клинико-функциональных особенностей, а также выявления прогностических

факторов риска перенапряжения сердечно-сосудистой системы. На последующих

этапах были выделены группы спортсменов, подвергнутых дополнительным

методам исследования: спортсменам с прогностическими факторами риска

перенапряжения сердечно-сосудистой системы было проведено исследование

вариабельности ритма сердца, психологическое тестирование и оценка

лабораторных показателей; спортсменам с нарушениями ритма и проводимости

сердца было проведено суточное мониторирование ЭКГ с оценкой поздних

потенциалов желудочков, спортсменам-гребцам, у которых наиболее часто

выявлялось повышение уровня артериального давления была проведена оценка

уровня специальной работоспособности на гребном тренажере <Concept2>. В

ходе исследования применялись клинические, инструментальные, лабораторные и

статистические методы. Исследование проводилось в соответствии с

Законодательством РФ и международными этическими принципами Хельсинской

Декларации. Перед началом исследования каждому спортсмену было предложено

ознакомиться с информацией о проводимых исследованиях и подписать протокол

информированного согласия.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Наиболее распространенным проявлением перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов являются нарушения процессов

реполяризации в виде изменения конечной части желудочкового комплекса

на ЭКГ, выявленные в 16,81%случаев. Факторами риска развития

нарушений процессов реполяризации следует считать циклические виды

спорта, увеличение объема тренировочной нагрузки (более 24 ч. в неделю),

молодой возраст спортсменов (моложе 18 лет), мужской пол. Данная форма

перенапряжения ССС у спортсменов сопровождается снижением

показателей физической работоспособности, а также признаками

вегетативной дисфункции, изменениями гормонального статуса и

психологического профиля, и рядом изменений ЭКГ, свидетельствующих

об электро-физиологическом ремоделировании миокарда.

2. Перенапряжение сердечно-сосудистой системы в виде повышения уровня

артериального давления чаще встречается у спортсменов в видах спорта с

большей долей статических нагрузок. Для спортсменов с повышенным

уровнем артериального давления (с данной формой перенапряжения ССС)

характерна менее экономичная деятельность сердечно-сосудистой системы,

как в покое, так и на фоне физической нагрузки, а также ряд морфо-

функциональных особенностей миокарда.

3. Аритмическая форма перенапряжения сердечно-сосудистой системы у

спортсменов сопровождается снижением уровня общей физической

работоспособности

4. Кардиальными факторами, лимитирующими физическую

работоспособность спортсменов являются: нарушения процессов

реполяризации, экстрасистолические нарушения ритма сердца (как

желудочковые, так и наджелудочковые экстрасистолы), повышение уровня

артериального давления (выше нормальных значений).
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5. Разработанный алгоритм наблюдения за спортсменами включает в себя

выявление прогностических факторов риска перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов, что позволяет своевременно

скорректировать тренировочный процесс и комплекс восстановительных

мероприятий у спортсменов.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов исследования обеспечивается адекватным

объемом клинического материала, репрезентативностью комплексного,

многоуровневого обследования спортсменов, адекватностью поставленным цели

и задачам исследования, использованием современных методов статической

обработки данных. Апробация диссертационной работы состоялась 24 октября

2019г. на расширенном заседании кафедры «Спортивная медицина»

РГУФКСМиТ.

Основные положения диссертационной работы доложены на Всероссийских

и Международных конгрессах и научных конференциях по вопросам спортивной

медицины, ЛФК, спортивной кардиологии.

Личное участие автора в получении научных результатов

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии на всех

этапах планирования и реализации диссертационной работы. Совместно с

научным консультантом были сформулированы цель и задачи исследования,

исходя из них составлен дизайн исследования – выбор методов исследования,

формирование протоколов, а также обобщение, статистическая и аналитическая

обработка данных. Автором собран и проанализирован обширный материал,

проведен глубокий всесторонний анализ подходов к оценке клинико-

функционального статуса спортсменов с различными проявлениями

перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов. В результате

анализа проработанного материала сформулированы теоретические выводы,
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обобщения и практические рекомендации. Личный вклад автора состоит также в

разработке новых подходов к оценке вегетативного и функционального статуса

спортсменов, разработке мер профилактики факторов риска перенапряжения ССС

у спортсменов различных видов спорта.

Внедрение результатов в клиническую и научно-практическую деятельность

Результаты проведенного исследования внедрены в клиническую практику

Государственного автономного учреждения здравоохранения «Московский

научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и

спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы» (филиалы

№1, №5), в практику подготовки спортсменов сборной команды России по

водному поло и учащихся ГБПОУ г. Москвы Московское среднее специальное

училище олимпийского резерва №2, а также в учебный процесс на кафедре

спортивной медицины РГУФКСМиТ – подготовлена и включена в

образовательный процесс учебная программа дисциплины «Подходы к

профилактике перенапряжения у спортсменов».

Публикации

По результатам диссертационной работы опубликовано 48 научных статей,

в т.ч. 25 – в журналах, рецензируемых ВАК; издана монография

«Перенапряжение сердечно-сосудистой системы у спортсменов». В работах,

опубликованных соискателем, материалы диссертации представлены в полном

объеме.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из: введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, результатов собственных исследований и их

обсуждения, выводов, практических рекомендаций и списка литературных

источников. Общий объем диссертации изложен на 119 страницах, включая 18

рисунков, 20 таблиц. Список литературы включает 235 источников – 62

отечественных, 173 зарубежных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современный взгляд на оценку состояния спортивного сердца

Спорт высших достижений - это занятие физическими упражнениями

большого объема и интенсивности, специфической направленности,

преследующее цель повышение тренированности, рост спортивного мастерства,

достижение высоких результатов в конкретном виде спорта [11, 17].

В процессе спортивной тренировки при увеличении объема и

интенсивности физических нагрузок в организме происходят морфологические,

функциональные, биохимические сдвиги, способствующие повышению

работоспособности. Эта перестройка тесно связана с процессом

совершенствования двигательных навыков, развитием физических качеств,

овладением техническим мастерством и тактическим мышлением в избранном

виде спорта [10, 36, 50].

Под влиянием регулярных, правильно построенных занятий спортом,

тренированность атлетов повышается постепенно. Развитие тренированности на

протяжении всего спортивного сезона и в многолетнем цикле подготовки

обусловлено видом спорта, конкретным планом тренировки, степенью её

соответствия индивидуальным особенностям и уровню подготовленности

спортсмена. В основе тренированности – состояния определяемого

биологическими, педагогическими и психологическими факторами, лежит

процесс адаптации организма к действию многократно повторяющихся

раздражителей – физических и психических нагрузок. Кроме того, выделяют

различные стороны тренировочных и соревновательных нагрузок. Под «внешней»

стороной нагрузки понимают объем выполненной спортсменом работы, включая

число тренировочных занятий, соревновательных стартов, игр, выполненных
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элементов и т.д. Также учитывается показатель интенсивности нагрузки. Однако

наиболее полно нагрузка характеризуется с «внутренней» стороны, т.е. по

реакции организма на выполненную работу. Уровень тренированности

определяется самочувствием спортсмена, его работоспособностью, реакцией на

нагрузку, готовностью к достижению высоких результатов в избранном виде

спорта [36, 57, 60].

Высокая степень тренированности спортсмена характеризуется высоким

уровнем развития функциональных возможностей организма, что в сочетании с

технической, тактической и психологической подготовленностью организма

предопределяет возможность достижения высоких спортивных результатов в

каждом из видов спорта.

Основная висцеральная система, отвечающая за процессы адаптации

организма к физическим нагрузкам – это сердечно-сосудистая. Изменения,

наблюдаемые в организме спортсменов, происходят, прежде всего, в сердце.

Данные изменения характеризуются формированием «спортивного сердца»,

главный отличительный момент которого, максимально экономное его

функционирование в покое и при небольших нагрузках и активация насосной

функции сердца при физических нагрузках до значительно более высокого

уровня, чем у нетренированных людей [24, 29, 45, 47, 197].

Польские исследователи, изучавшие динамику изменений

морфофункционального состояния сердца у высококвалифицированных

дзюдоистов на протяжении 10 лет, выявили достоверную корреляцию между

увеличением аэробной и анаэробной производительности и соответствующими

структурными изменениями, характерными для спортивного сердца [158].

Позитронно-эмиссионная томография, выполненная у группы

высококвалифицированных велосипедистов, показала экономичность перфузии

миокарда в покое и на высоте субмаксимальной нагрузки у спортсменов по

сравнению с контрольной группой лиц, не занимающихся спортом, что

свидетельствует о том, что перфузия миокарда возрастает параллельно с

[…]


показателей физической работоспособности было отмечено как у спортсменов с

чрезмерным преобладанием симпатической, так и с чрезмерным преобладанием

парасимпатической регуляции. Дифференциация симпатической и

парасимпатической форм перенапряжения достаточно сложна в связи с большой

общностью целого ряда симптомов. Одной из отличительных сторон является

оценка нарушений сна и пищевого поведения. В настоящем исследовании при

оценке временных и спектральных показателей вариабельности ритма сердца
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были выявлены определенные тенденции, характеризующие вегетативный статус

спортсменов с симпатической и парасимпатической формами перенапряжения.

Таким образом, регулярное проведение психологического тестирования и

исследования вариабельности сердечного ритма с динамической оценкой таких

показателей, как SDNN (среднеквадратическое отклонение длительности

кардиоинтервалов), SI (индекс напряжения регуляторных систем), TP (общая

мощность спектра) и VLF (мощность “очень” низкочастотной составляющей

спектра) позволяет вовремя выявить неблагоприятные тенденции и внести

соответствующие коррективы в тренировочный процесс и программу

восстановительных мероприятий. Особенно это актуально в подготовительный и

переходный периоды годичного цикла, являющиеся наиболее угрожаемыми в

отношении развития перетренированности и перенапряжения.

Оптимизация тренировочного процесса спортсменов различных видов

спорта, направленная на предупреждение развития перетренированности и

перенапряжения сердечно-сосудистой системы, подразумевает целенаправленный

врачебно-педагогический контроль в процессе тренировочной и

соревновательной деятельности с оценкой данных самоконтроля и степени

восстановления спортсмена, а также коррекция тренировочных нагрузок и

периодов отдыха при выявлении первых признаков утомления, нейро-

вегетативных дисфункций и неадекватной реакцией спортсмена на заданную

физическую нагрузку.

Одной из основных задач оптимизации тренировочного процесса является

индивидуальный подбор режимов тренировочной нагрузки в зависимости от

степени подготовленности спортсмена, уровня его аэробной и анаэробной

работоспособности, а также этапа подготовки в годичном и многолетнем цикле.

Кроме того, необходимо устранение факторов, приводящих к чрезмерности

физической нагрузки.

Как указывалось выше, наибольшую опасность с точки зрения развития

перетренированности и перенапряжения представляют циклические виды спорта,
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во-первых, из-за большого объема и монотонности тренировочной нагрузки, а

также из-за небольшой доли нагрузок, направленных на развитие точности,

ловкости, координации, что затрудняет выявление перетренированности на

ранних стадиях.

Одним из возможных подходов к оптимизации тренировочных процессов

спортсменов циклических видов деятельности является дозирование нагрузок с

учетом уровня молочной кислоты в крови. Необходимо учитывать, что

уменьшение содержания молочной кислоты связано с преобладанием в мышцах

спортсменов, тренирующихся на выносливость, медленных волокон,

использующих лактат как источник энергии. Кроме того, показательным является

определение уровня порога анаэробного обмена. Педагогическими средствами

профилактики перенапряжения в циклических видах спорта является достаточная

база обще-физической подготовленности, индивидуальный подбор нагрузок (на

основании данных МПК и ПАНО), значительная доля работы в аэробной зоне

(развивающей и восстановительной), разнообразие нагрузок.

Для того, чтобы добиться улучшения различных звеньев

работоспособности, необходимо соблюдение специфичности для

совершенствования каждой энергосистемы.

Система тренировки креатинфосфатной системы включает

кратковременные скоростно-силовые нагрузки на предельной мощности – спринт

на 30-50 м, или рывок веса максимальной тяжести.

Система тренировки лактатной системы включает удержание

субмаксимальных весов или спурты на расстояние 200-800 с относительно

длительными отрезками выхода ЧСС на показатель, соответствующий уровню

выше показателя анаэробного порога.

Система тренировки аэробной системы включает длительную работу в

аэробной зоне на фоне кратковременных отрезков интенсивности и ЧСС выше

уровня анаэробного порога.
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Система восстановительных тренировок включает в себя работу с

интенсивностью, не превышающей уровень анаэробного порога.

Особенностью подготовки спортсменов в спортивных единоборствах

является большой объем нагрузок, направленных на развитие силы, включая

абсолютную и относительную. В качестве методов врачебно-педагогических

наблюдений, позволяющих оптимизировать подготовку спортсменов в

единоборствах, должны использоваться оценка времени двигательной реакции,

теппинг-тест, скорость специализированных умственных операций. Особое

внимание должно уделяться спортсменам, снижающим массу тела до

необходимой весовой категории, поскольку процесс «сгонки веса» (особенно

форсированной) является дополнительным фактором риска развития

переутомления и перенапряжения. В этой связи у спортсменов данных видов

спорта возрастает роль анализа состава тела и электролитного баланса.

Выявленные клинико-функциональные особенности состояния спортсменов

с различными формами перенапряжения сердечно-сосудистой системы позволили

сформулировать прогностические факторы риска перенапряжения ССС, к

которым следует отнести циклические виды спорта, мужской пол, молодой

возраст спортсменов (17-18 лет) и увеличенный объем тренировочной нагрузки

(более 24 ч в неделю), а предложить алгоритм наблюдения за спортсменами и

программы профилактики перенапряжения ССС.

Перспективным направлением продолжения данного исследования может

являться обследование спортсменов с применением дополнительных

современных технологий в виде анализа микроальтернации зубца Т, оценки

дисперсии сегмента Q-T, турбулентности сердечного ритма с целью

своевременного выявления признаков перенапряжения сердечно-сосудистой

системы, электро-физиологического ремоделирования миокарда, а также

прогнозирования риска развития злокачественных нарушений ритма сердца.
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ВЫВОДЫ

1. На основании углубленного медицинского обследования 559

спортсменов различных видов спорта было выявлено, что перенапряжение

сердечно-сосудистой системы в виде нарушений процессов реполяризации

выявляются в 16,28% случаев: у представителей циклических видов спорта

– в 19,77%; у атлетов игровых видов спорта – в 16,49%, у представителей

спортивных единоборств - в 14,42% и у представителей стрелковых видов

спорта – в 15,73% случаев.

2. У спортсменов с нарушениями процессов реполяризации достоверно

чаще выявляются патологические изменения ЭКГ (от 2,2 до 18,68% в

зависимости от вида патологии) по сравнению со спортсменами с

неизмененной конечной частью желудочкового комплекса (от 1,5 до 2,56%),

при этом наиболее часто, в 18,68% случаев отмечается удлинение

электрической систолы желудочков. Усугубление нарушений процессов

реполяризации на фоне физической нагрузки сопровождается еще более

выраженным удлинением интервала Q-T (до 0,50”), что можно расценивать

как признак электрофизиологического ремоделирования миокарда.

3. Нарушения процессов реполяризации у спортсменов в 57,69% случаев

сопровождаются признаками вегетативной дисфункции в виде выраженного

преобладания симпатикотонии, что выражается в достоверно значимом

снижении показателя среднеквадратического отклонения длительности

кардиоинтервалов, повышении показателя напряженности регуляторных

систем (при SI>150 усл. ед. в 100% случаев), а также снижением мощности

общего спектра колебаний и его очень низкочастотной составляющей, что

свидетельствует об энергодефицитном состоянии спортсменов; в 15,38%

случаев вегетативная дисфункция проявляется выраженным преобладанием

парасимпатикотонии, что выражается в достоверно значимом снижении

показателя среднеквадратического отклонения длительности

кардиоинтервалов, а также снижении показателя стресс-индекса и общей
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мощности спектра колебаний. Для спортсменов с симпатической и с

парасимпатической формами перенапряжения сердечно-сосудистой

системы характерно снижение уровня общей физической

работоспособности – от 2,2 до 13,5%.

4. Особенностями психологического профиля у спортсменов с

перенапряжением сердечно-сосудистой системы являются: снижение

эмоциональной устойчивости, творческого воображения, повышение

тревожности, доверчивости и напряженности.

5. Нарушения процессов реполяризации у спортсменов сопровождаются

повышением уровня кортизола на 32,3% и снижением уровня тестостерона

на 52,33% по сравнению со спортсменами с неизмененной ЭКГ, что

свидетельствует о преобладании катаболических процессов; в ответ на

выполнение субмаксимальной физической нагрузки у спортсменов с

нарушением процессов реполяризации отмечено достоверно значимое

повышение уровня кардиоспецифичного белка Тропонина I, что может

указывать на микроповреждение миокарда.

6. Эктопические нарушения ритма в виде желудочковой и

наджелудочковой экстрасистолии у спортсменов с признаками

хронического перенапряжения сердечно-сосудистой системы выявляются в

21,98%, у спорстсменов с неизмененной ЭКГ – в 5,98% случаев (p<0,05) и

сопровождаются снижением показателей физической работоспособности на

19,43% и аэробной производительности на 12,49%.

7. У спортсменов, в тренировочном процессе которых преобладают

статические нагрузки (представители академической гребли, греко-римской

и вольной борьбы, бокса) артериальная гипертония I степени выявляется в

6,35% - 8,51% случаев, что существенно превышает частоту выявления

повышенного уровня артериального давления у спортсменов циклических

видов спорта (2,0% - 4,76%), стрелкового (3,37%) и игровых видов спорта

(3,33% - 4,76%). Спортсмены-гребцы с повышенным уровнем
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артериального давления характеризуются менее экономичными

показателями сердечной деятельности в покое и при физической нагрузке, а

также увеличенными показателями морфологии сердца (размеры левого

предсердия, левого желудочка, масса миокарда левого желудочка) и

внутримиокардиального напряжения, что можно расценивать как начальные

признаки ремоделирования ЛЖ.

8. Прогностическими факторами риска перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов являются циклические виды спорта,

мужской пол, увеличение объема тренировочной нагрузки (более 24 ч/нед.)

и молодой возраст спортсменов (17-18 лет). Факторами, лимитирующими

физическую работоспособность спортсменов, являются нарушения

процессов реполяризации, эктопические нарушения ритма сердца,

повышение уровня артериального давления.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью своевременного выявления ранних признаков переутомления и

перенапряжения у спортсменов в рамках проведения текущего и этапного

контроля необходима динамическая оценка показателей вариабельности

сердечного ритма и психологического статуса. Более частый и углубленный

анализ результатов клинико-функционального состояния (в зависимости от

этапа спортивной подготовки) показан спортсменам с прогностическими

факторами риска перенапряжения сердечно-сосудистой системы –

представителям циклических видов спорта, юным атлетам (моложе 18 лет),

а также спортсменам с увеличением объема тренировочных нагрузок (более

24 ч/нед.).

2. Спортсменам с вегетативными и психо-эмоциональными признаками

переутомлениями рекомендована коррекция тренировочных нагрузок –

уменьшение продолжительности и интенсивности нагрузок, уменьшение

доли анаэробных нагрузок.

3. С целью выявления дополнительных факторов риска, лимитирующих

физическую работоспособность, спортсменам с нарушениями ритма сердца

необходима динамическая оценка не только электрокардиографических, а

также и электрофизиологических показателей – длительности

электрической систолы желудочков, оценка поздних потенциалов

желудочков и данных морфометрии сердца.

4. Спортсменам с повышенным уровнем артериального давления (включая

высокое нормальное АД) показан динамический контроль как за уровнем

АД (в т.ч. в рамках оперативного контроля), так и за уровнем общей и

специальной физической работоспособности, а также морфометрических

показателей сердца для своевременного выявления поражения органов-

мишеней и коррекции тренировочного процесса (ограничение статических

нагрузок, увеличение доли аэробных нагрузок).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

В настоящей работе применяются следующие термины с соответствующими

определениями:

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АДПЖ – аритмогенная дисплазия правого желудочка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДМ – дистрофия миокарда

ДМФП – дистрофия миокарда физического перенапряжения

ДП – двойное произведение

ЗсЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

иММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

КДР – конечный диастолический размер

КДО – конечный диастолический объем

КСР – конечный систолический размер

КСО – конечный систолический объем

ЛЖ – левый желудочек

МЖП – межжелудочковая перегородка

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

МОК – минутный объем кровообращения

МПК – максимальное потребление кислорода

НПР – нарушения процессов реполяризации

НРС – нарушения ритма сердца

ОПСС – общее периферическое сосудистое сопротивление

ОХИ – очаги хронической инфекции

ППЖ – поздние потенциалы желудочков
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САН – самочувствие, активность, настроение

СРРЖ – синдром ранней реполяризации желудочков

ССС –сердечно-сосудистая система

СУ ЭКГ – сигнал усредненная ЭКГ

УО – ударный объем

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

Эхо-КГ – эхо-кардиография
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