## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

**доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой спортивной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)» (РГУФКСМиТ)**

**Смоленского Андрея Вадимовича**

**на соискателя Михайлову Анастасию Владимировну, выполняющую диссертационную работу на тему «Клинико-функциональная характеристика перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия**

Михайлова Анастасия Владимировна в 1993 г. окончила Московскую медицинскую академию им. И.М. Сеченова по специальности «Лечебное дело», в 1995 г. – клиническую ординатуру на кафедре внутренних болезней ММА им. И.М. Сеченова. В 2004 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, посвященную оценке состояния спортсменов с синдромом дисплазии соединительной ткани сердца.

С 2005 г. Михайлова Анастасия Владимировна работает на кафедре спортивной медицины РГУФКСМиТ в должности доцента кафедры; с 2006 по 2018 гг. исполняла обязанности заместителя заведующего кафедрой по научной работе; с 2007 по 2021 гг. является сотрудником НИИ спорта и спортивной медицины РГУФКСМиТ, работая в должности заведующей лабораторией спортивной кардиологии, ведущего научного сотрудника лаборатории медико-биологического сопровождения подготовки спортсменов.

За время трудовой деятельности зарекомендовала себя добросовестным, ответственным и инициативным работником, принимающим участие, как в образовательной, так и научно-исследовательской деятельности, проявившим особый интерес к вопросам спортивной кардиологии. В 2014 г. был разработан протокол и составлен план научного исследования; 18 ноября 2014 г. на заседании кафедры спортивной медицины РГУФКСМиТ была утверждена тема и аннотация диссертационной работы.

В работе над диссертацией Михайлова А.В. проявила себя самостоятельным, трудолюбивым, целеустремленным, добросовестным и высокообразованным исследователем, владеющим знаниями научной литературы по изучаемой проблеме и способным оценить состояние данного вопроса на мировом уровне, сформулировать цель и задачи исследования, оценить полученные результаты и их клиническую значимость, статистически грамотно обработать полученные данные, подготовить и опубликовать научные статьи, подготовить научные доклады и представить их на Российских и международных конференциях и конгрессах.

В процессе выполнения диссертационной работы Михайловой А.В. проведено большое клиническое исследование с непосредственным самостоятельным участием на всех его этапах.

Михайлова А.В. является автором более 100 научных и научно-методических работ. По результатам диссертационной работы опубликовано 48 научных статей, в т.ч. 25 – в журналах, рецензируемых ВАК, 1 статья в зарубежном журнале; издана монография «Перенапряжение сердечно-сосудистой системы у спортсменов». На основании результатов диссертационного исследования подготовлена и включена в образовательный процесс на кафедре спортивной медицины РГУФКСМиТ программа дисциплины «Подходы к профилактике перенапряжения у спортсменов».

С 2004 г. Михайлова А.В. является ученым секретарем секции «Спортивная кардиология» Российского кардиологического общества, принимая активное участие в подготовке и проведении конференций, секций и симпозиумов на конгрессах различного уровня.

На основании вышесказанного, могу рекомендовать Михайлову А.В. как грамотного, квалифицированного, компетентного специалиста в области спортивной медицины, сформировавшегося научного сотрудника и ученого-исследователя. Диссертационная работа «Клинико-функциональная характеристика перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов» представляет собой целостное, законченное, оригинальное исследование, которое вносит существенный вклад в изучение вопросов спортивной кардиологии.

Заведующий кафедрой спортивной медицины РГУФКСМиТ,

д.м.н., профессор

А.В. Смоленский

*Подпись А.В. Смоленского*
*Зам. дир. по УМД РГУФКСМиТ*

*А.В. Смоленский 24.08.2021г.*